Nahum. 1.

eis suis. Dominus patiens, & magnus fortitudine, mundans non faciet innocentem. & paulo post: Ante faciem indignationis eius quis stabit? & quis resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est ut ignis: & petrae dissolutae sunt ab eo. Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis: & sciens sperantes in se. & in diluuiio praterente consummationem faciet loci eius: & inimicos eius persequentur tenebrae. Quid cogitatis contra Dominum? consummationem ipse faciet, non consurget duplex tribulatio. Quod verò hoc loco singulariter dictum est: contra Domum pessimorū; Israelitarum regem spectat; qui ab Aegyptiis magis proditus & perditus, quam adiutus euasit: quippe qui praeceptum illud violasset, quo Israelitae Aegyptum repetere vetabantur. quibus negligentibus & proditoribus praecepti, qualem Israelis regis domum fuisse constat (ideoq; Domum pessimorum appellatam) illud in lege fuerat praedictum: Reducet te Dominus classe in Aegyptum per viam de qua dixit tibi, ut eam amplius non videres. Ibi venderis inimicis tuis in seruos & ancillas, & non erit qui emat. Ita consulto petentes vetitum Aegyptum pernitiōsa transmigrationis malum manebit. Contra domum pessimorum Israelitarum, regiam, atq; gentem omnem, & contra auxilium operantium iniquitatem. Hac descriptione Aegyptiorum mores & populi significantur. Iniquitatem, hoc loco, AVEN, vanitatem, mendacium, & suspicionem interpretamur: quibus vitis Aegyptios, prater omnes nationes contaminatissimos accepimus. Iam verò consiliorum & consultantium disputationis capite à natura rerū repetito, arguit, ostenditq; eos, qui à diuinis responsis ad aliam consultandi ac deliberandi rationem traducuntur, nisi recta via institerint, & res ipsas suis ponderibus examinauerint; nimium aberrantes, delusum tandem, deceptumq; iri; idq; digno exitu declarandum, Israelitae praedictas ob impietatem calamitates à caelo immittendas intellexerunt: has verò declinare & frangere, atq; auerti, rebus per pœnitentiam ac deprecationem cū Deo compositis, oportuit. Illi verò nihil, neque pietate, neque moribus correcti, humana sapientiae rationibus agendum arbitrati, societatem cum Aegyptiis in-eunt; quorum virtuti, copiis, & artibus plurimum tribuebant. Huiusmodi consilium non stultum modò, sed planè insanum, vel ipsis humana sapientiae principis ostendit; quae rerum vsum atq; vim singulis generibus ultra naturam non adscribit. Oportere autem primum ex ipsa rerum natura ac definitione vires aestimari, atque ita de illarum facultate & usu statuere, & maiora ac fortiora minoribus, ac debilioribus opponere; aut si paria paribus committantur, labore, industria, & arte praestantiore quam aduersariorum valere. huiusmodi namq; comparationes ab humana quidem, verum probabilis ratione petuntur; ubi humano tantum ingenio & consilio agitur. Nam qui ligno, ferro, sagittis, hastis, curribus instructis pedites, aquam terrae, igni aerem contulerit, disparis naturae inaequales expectabit usus, & exitus: & imbecilliora ac molliora à fortioribus durioribusq; superata, fracta, labefacta atq; demum sentiet. Quamobrè imprudentissimè Israelitarum & Samariae gens sibi consuluisse arguitur: quae cū bellum non

tam ex hominibus, quam ex auctoritate ac iudicio Dei sibi imminere au-
diissent, defensionis & propugnationis causa carnem & sanguinem, hoc
est, imbecilles secundum naturam vires, fortissima omnium natura atque
infinito discrimine praestantissima opponendas curauerint. Hanc argu-
mentationem comparatione verissima instituit Vates, & euentu conse-
quenti confirmat.

Aegyptus, homo, & non Deus: & equi eorum caro, & non spiritus.

QVI sapienter de rebus disserunt, à natura primùm inchoare debent:
qua virium singularum in unoquoque genere aestimationes exhibet: nō au-
tem ab accidentibus & adiunctis; quæ natura nec perpetua, nec propria
sunt. Isti consultiore ac disputatores à numero primùm, deinde ab exerci-
tatione & arte argumentabantur. Super quadrigis, quia multæ; & super
equitibus, quia præualidi nimis. Exemplaris lingua verbo utitur ossi-
bus congeneri, & maximè affine. GHATSAMV, GHETSEM, Latini in os
vertere solent: quæ firmissima corporis, ac durissima in animali pars est:
neque quicquam ulterius durum & firmum inter animalium partes nu-
meratur. Ossa autem ex iisdem cum carne primordiis fiunt; hoc est, ex pin-
gui & salso liquore: nisi quòd hæc propter secretam eorundem liquorum
crassitiam, atque ex coquentis spiritus efficientia impensius concreta, magis
durefcunt etiam. verùm utraque si ad sua principia referantur, in eodem
principiorum ponuntur genere, carnis, inquam, & sanguinis. Ex hoc gene-
re humani corporis forma diducta est, tanto ceteris animantibus carne &
sanguine atque osse præstantibus, quanto molliore ac simpliciore, tenuiori-
que materia effectus: cetera enim omnia è terra, ut ERETS dicitur, prodire.
ADAM verò, ex limo ADAMAH, diuina arte effectus est: nemòq; homi-
num, cuiuscunque fuerit vel nationis, vel habitus, vel statura melius aut
fortius, aut generosum magis corporis principium sibi arrogare potest. Ita
qui dicit hominem, carnem & sanguinem dicit natura mollem, & lassitu-
dine ac perturbationibus plurimè, demumq; corruptioni obnoxiam; & pul-
ueri maximè congenerem. S. S. E. Puluis es, & in puluerem reuerteris.
Hæc humana carnis origo, hæc finis, hæc scilicet arrogantia & gloria est: ita
nihil dici potest imbecillius, nihil infirmius, quàm ADAM, siue, HOMO; ab
humo, ut videtur, deriuatum nomen: si corpus tantùm, corporisq; vires, &
facultates aestimentur. Mollissimam itaq; animalis naturam significamus,
cùm hominem dicimus; cui natura nomini in sacra lingua aliud opponitur:
non contrarietate, sed præstantia & efficacia ac viribus, magis quàm
calum à terra diuersum; immo immè sò infinitoq; significationis interual-
lo excellens. EL, quod vnum ex diuinis nominibus est, ad fortitudinem, po-
testatem, virtutem, & agendi facultatem relatum: de quo, cum aliis in sa-
cro Apparatu diserebamus: & in hymno quod Psalmorum interpretatio-
ni præcinimus. Alterumq; ineptiarum, & mendosa aestimationis Israelis
vitium exprobratur: hominem, quamuis frequentissimum, quamuis exer-
citatissimum EL, Deo comparare & opponere conatus: quem, si cum altero
homine conferre liberet, nimirum Assyrio, aut Chaldaeo, nihil tamen egre-
giè

giè præstans experiri, aut expectare concederetur: cùm Assyrii & homi-
nes essent, & bellicis artibus spectatissimi, atq; eadem tempestate, potentia,
& imperio excellentes. & equi eorū caro, & non spiritus. Hoc loco satis
fuerit spiritus nomen ad corpoream naturā, non ad illud superius incorpo-
reum caelestium animarum genus referre. Itaque spiritum, idem quod ven-
tum accipimus; cuius agilitas, celeritas, & ad excurrendum, & discurren-
dum, penetrandum, impellendum, diruendum, ac deiciendum vis, quoti-
dianis experimētis nota est. De hac & præceptor noster, per similitudinem
agens, atebat: Spiritus ubi vult spirat, & audis vocem eius; & nescis vnde
veniat, aut quò vadat. Hunc aliquando vocem Domini à Vatribus appella-
tum obseruamus, natura vires & impetum effectū describentibus, Vox
Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit: Dominus super aquas
multas. Vox Domini in virtute: vox Domini in magnificentia.
Vox Domini confringentis cedros: & confringet Dominus cedros Libani.
Et comminuet eas tamquam vitulum Libani: & dilectus quemadmodum
filius unicornium. Vox Domini intercidentis flammam ignis.
Vox Domini concutientis desertum: & comminuet Dominus desertum
Cades. Vox Domini præparantis ceruos, & reuelabit condensa.
Alterum verò consultationis vitium fuit, equitum atq; equorum, non na-
tura, sed exercitationi fidere. Quia validi nimis. Illorum verbum fuit,
GHATSAMV: quia equitandi consuetudine & vsu robustiores, osium in-
star, euasere: cùm nulla ars, nulla exercitatio natura vires, quamquam ali-
quo modo promptiores ac duratiores efficiat: mutare tamen possit, & alte-
ri præstantiori generi comparandas reddere; ita ut equi carnes, & ossa, &
corpora tota celeritate & constantia ac promptitudine, ceterisq; partibus ac
viribus, ventorum natura quæ in corporum genere excellit, componantur.
Nam caro propter natiuam molliitudinem, propter multam & variam ner-
uorum, venarum, & arteriarum, atque aliarum partium habitudinem &
molem, mutuaq; horum tum ligamenta, tum impedimenta, ad intemperan-
tiam, ad lassitudinem, atque adeò ad labefactionem pronior est, quàm dici
describi ve queat. Contrà verò spiritus natura simplicitate, ac tenuitate,
& partium consensu, facillimaq; restitutione ad motum & cursum aptis-
simus, ad inuasionem verò promptissimus, demum lassitudine liber depre-
henditur. Quare si nec præstanti Aegyptus, nec vento Aegypti equi cōfer-
ri possunt: stultissima sapientia consilium fuit, istis opibus & copiis cum
præstantissimo Deo, & cum verissimo, purissimoq; atq; efficacissimo spiri-
tu illius velle contendere. Nomini EL, Latina illa, PRÆSTANS, VALENS,
POTENS, non origine, sed significatione affinia videntur, Deoq; soli pro-
priè conuenit; cuius natura & virtus omnibus nominibus præstantissima
est. interdū ad alias naturas, quasi per vmbra analogiam transfertur. Hoc
à Labano usurpatum animaduertimus in illa cum genero suo conuentione.
IES LAEL IADAI, pro quo Latinus interpres, VALET MANVS MEA.
Quid verò ex istiusmodi consilio aduersus Deum inuito & incepto expe-
ctandum fuerit, Vates consequenter declarat: nimirum, duplicem ruinam

pro simplici; maiorēque hostium iram, & sociorum graues offensiones; qui non ad auxilium, sed ad stragis & calamitatis communionem postu-
lati demum censeantur.

Et dominus inclinabit manum suam, & corruet auxiliator, & ca-
det, cui praestatur auxilium, simulq; omnes confumentur.

DIVINAE manus extensio castigationem ex certo ac decreto providentia
iudicio significat, figurato sermonis tropo; de quo & alius multis in Appa-
ratu sacro agebamus. Elegante verò imagine castigationem utriusque genti,
Aegyptiis & Israelitis inferendam descripsit Vates, ex vario castigantis
habitu: qui, quam ad Samaritanos faciendos extenderat manum, ad Aegy-
ptios auxilio accurrentes percutiendos quoque conuertit: cuiusmodi à iudi-
cibus exemplum edi solet; cum quispiam eos, in quos animaduertitur, casti-
gationi subtrahere molitur: quam ad vitandam audaciam, armatis satelli-
tibus, suppliciorum & castigationum exempla muniri consultū est; atq; hoc
pacto in Septentrionalibus regionibus publicè sumenda supplicia exercen-
tur. & corruet auxiliator. CHASAL. offendet. In ipso auxiliij ferendi con-
silio & studio offensionem sibi comparabit apud hostes; nihilominus tamen
is, cui auxilium praestatur, cadet, prorsus victus & superatus ab hoste:
qui demum auxiliatori infensus & iratus, bellū etiam inferet, perniciemq;
molietur. Erit itaq; viriusque exitus ille: simul omnes confumentur. In
exemplari lingua unico verbo actiue ac passiue pronunciatō, breuiter &
elegantē utriusque gentis calamitas describitur, adeò aptè, vt geri res, non
agi videatur. CASAL GHOZER, VENAPHAL CHAZVR. Offendet adiu-
tor, & cadet adiutus, & omnes pariter confumentur. Atq; Samaritanis, qui
Dei monita perperā exceperunt, & sinistro consilio prauertere studuerūt,
vnā cum auxiliariis copiis, hac pars atq; fors huiusmodi euentu expectanda
pradicatur; in exemplum eorum, qui à penitentia verā ac seriā studio ad
alias traducentur cogitationes, calamitatis publicae aut priuatae declinanda
causa. Cum rursus vtilius & sapientius Ierosolymitanorum consilium de
fide, penitentia, ac deprecatione felicitatis faustiq; euentus exemplis, & illu-
strissimis, honestissimis, atque amplissimis, planēq; diuini praesidij celebretur
gloria. Cuius historia breuis huiusmodi est: Sancheribus post debellatos ac
perditos Samaritanos, Aegyptiis iratus & infensus, bello quoque illato, exi-
tium intulit: quibus victoris insolentior Ierosolymitanos in reditu obse-
sos, nisi deditionem maturaissent, superbus minis, ac terrorum plenis prae-
dictionibus urgere & vexare instituit. Verū diuinā tutela praesens admi-
randūq; exemplum in huius exercitu vna nocte editum, urbem ac gen-
tem summis obsidionis periculis liberauit: cuius narrationem salubris ex lib.
Regum petere licebit. Hanc verò diuinā providentiae gratiam, curam,
atque manifestam declarationem, idoneis & elegantibus imaginibus, ac si-
militudinibus praecinit Isaias.

Quia haec dicit Dominus ad me, quomodo si rugiat leo, & catu-
lus leonis super praedam suam, cum occurrerit ei multitudo pa-
storum, à voce eorum non formidabit, & à multitudine eorum

non

non pauebit: sic descendet Dominus exercituum, vt prelie-
tur super montem Sion, & super collem eius.

LEO quamprimum praedam nactus est, impauido pectore, atque toruo
vultu, veluti triumphans, vocem edere, ac rugire solet; minari visus ultio-
nem, si quodpiam aliud animal escas abripere sibi conetur: itaq; huius fera
rugitus certū captura signum habetur. S. S. E. Numquid rugiet leo in saltu Amos 3.
nisi habuerit praedam? Numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo,
nisi aliquid apprehenderit? Ad huiusmodi vocem & rugitum, iam sibi no-
tum, pastores indignabundi conuenire solent; & clamoribus quā maxi-
mis longius à fera disiti, de liberanda eripiendaq; praeda, frustra satagere:
quippe quam ille, nisi satur & expletus, relicturus, aut ob clamantium pau-
orem abiturus non sit: nam saturatus facile reliquias adstantibus permittit.
S. S. E. Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum au- Ibidem.
ricula; sic eruentur filij Israel qui habitant in Samaria, in plaga lecti, &
in Damasco grabati. Verosimile, ac moribus ingenioq; rusticorum consen-
taneum est, pastores, huiusmodi coactis clamoribus, probra ac dira maledi-
ctaq; leoni ingerere: quae tamen ille cōtemnens, quoad expletus recedat, pra-
da securus fruitur. itaque neque clamorem pauet, neque clamantium curat
numerum. similitudine descripta, a simulationis aperta explicatio constat:
duobus tamen verbis ad assinem significationem obseruandis. non formi-
dabit, non pauebit. Formido, animi fractio ac trepidatio est. ita Chal-
daeus interpres, non frangetur, non pauebit. plus est quā superior for-
mido. Timorem ac metum significat verbum, cum membrorum etiam ar-
tuumq; horrore, & grauissimo ac molesto sensu GHANAH. Super Sion. pro
Sione arce, & aula Iudaorum regum: quorum familiam & posteritatem
Messiae promissi causa tutaturum se Deus receperat. Et super collē eius.
Ipsam Solymorū urbem regiam significat in colle sitam, & vndiq; prae-
ruptis crepidinibus prominentem. S. S. E. Fundamenta eius in montibus san-
ctis. Vt praelietur super montem Sion, praedam in Assyriorum exer-
citu factururus, quas nulla humana virtus aut potentia eripere possit. Nihil
verò magnū, aut memorabile, si rectè instituat, confici potest; ubi ex duo-
bus ad agendum capitibus, alterum desideretur. ea sunt, facultas ad agendū
ei, qui rem agendam constituit, certa & constans, nullaq; vi impedita;
& voluntas animiq; studiosa intentio. Facultatis diuinæ imaginem, proxi-
ma similitudo ex leone ducta, indicauit; affectum verò, studium, animiq;
impulsionē, & cōficiendi celeritatē, ea quae subiungitur imago representat.

Sicut aues volantes, sic proteget Dominus exercituum Ierusalem,
protegens & liberans, transiens & saluans.

IN brutorum animantium sexibus ac generibus, auium naturam, aduer-
sus proprias proles amantiſsimam ac diligentissimam, complurima curae si-
gna argumentaq; docent. Nam vt praetermittamus singulares escarum dis-
quisitiones ad pullos alendos & pascendos, & cetera omnia quae ad nidum
fouendum & custodiendū quotidie experimenta exhibent; de sollicitudine
& anxietate, deq; studio & conatu ad periculum auertendum; indicium
iudi-

iudiciumq; præstant voces illæ doloris interni indices: quas, ubi nidum diripi videt, hoc genus edere solet cum magno, pro vniuscuiusque facultate, ad eripiendum conatu; eoque tanta celeritate & frequentia adhibito, ut vel hoc ipso persapè territæ feræ à præda abstinere cogantur. Quod si viribus aues præstare non possint, clamore saltem & multitudine mouentur; etiam ea quæ minima & imbecilla suapte natura sunt. Vidi ego non raro nisum, turdorum multitudine turbatum, prædam desperare, atque discedere. vidi auiculas pullorum nidus tangentibus in oculos inuolare: id quod suimet defendendarum causa non facerent. Quod si robustioris animi atque ingenij aues fuerint, haud fuerit nidus contingentibus dubium periculum: cuiusmodi exempla aquilarum genus exhibet, tum sobolem propugnando, tum verò ad volatum instituendo. S. S. E. Sicut Aquila prouocans ad volatum pullos suos, & super eos volitans. Animi itaq; impetum, affectionem, commotionemq; maximam, & ad proprios natos tutandos curam, hæc animantium pars attendentibus probat: quam si par etiam instrueret virtus, nullum profectò aliud animal caris nidi pignoribus orbaret. utrumque verò caput Deo ad populi sui tutelam Vates adscripsit: alterum quidè quod terrorem audentibus incutiat, leonis; alterum verò, quod prouidentia ac bonitatis, amorisq; magnitudinem admiratione commendat: non vnus tantum, sed multarum ac frequentium auium (quarum curam & impulsione expressam spectare liceat) similitudine & imagine ob oculos posita. Aues, plures, non segniter agentes, imò Volantes. sic proteget. Verbum GANAN, quod hoc loco ab Isaia usurpatur, non simplex auxilium, vulgaremve protegendum modum; sed efficacem tutelam, atque maxima cura animiq; promptitudine & impulsione præstitam, eandemq; proximam, præsentem, atque certam, qualis clypei esse solet; qui non longè, sed in manu etiam protegens hæret. Clypei nomen MAGEN, ab hoc eodem verbo deducitur. Porro quod ad affectionem animi attinet, ceriè cordis anxietatem ac dolorem hoc verbo apud Ieremiam significari postrema versus pars docet. Dabis eis scutum cordis laborem tuum: nihil istis erit quò cor animumq; conuertant, præter laborem à te immissum. Ita MAGNATH, dolorum anxietatem illo significat loco, atq; apud antiquos scriptores legimus. Id quod Ieremias MAGNATLEB, dixit, morbi genus infestissimum est: cui Arabes nomen fecere NEASITH ALKELB; Caninam rabiem Latini vocant. Hæc ita explicanda duximus, ut intelligamus cuiusmodi curam, qualeq; studium Deus in suis tutandis præstet. id verò, quò euentu expediatur, concisione illa significantissima membrorum orationis exprimitur. Protegens & liberans, transiens & saluans. Nihil ab huius affectionis imagine illa Iesu querela apud Evangelistam abludit: Quoties volui cōgregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas. Auicula omnes volant nidorum suorum cura, & protegendorum causa, verumtamen non omnes protegere valent: exprimunt tamen suos affectus, & conatus probant. Verùm Dominus, qui leonem auctoritate ac præstantia, aues verò cura & amore per imaginè refert: ut Deus tamen vindex & ultor fortissimus (namq; ideo hoc loco exercituum

cituum Dominus appellatur) Protegens & liberans, transiens. Idem verbum est, quod in Phæse, hoc est, transitu illo celebratissimo nominatur: quo Egyptiorum primogenitis occisis, Israelitica constitit salus. Namque illud exemplum attendendum, subindicauit Vates; deq; æterna illa salute expectanda, arcanè admonuit. ita totus Isaïas, Evangelista, ac sui similis permanet. Illam igitur salutem Ierosolymitanis promissam: illam, inquam, ab Assyriorum exercitu & manu liberationem eius artibus expectandam suadet Vates, quæ ad accipiendam promissa diuina, cum quæ ad hanc vitam, tum quæ ad æternam pertinent, postulantur fide & pœnitentia. Fides promissis adhibenda; pœnitentia verò studiis ac moribus in melius mutandis, exercenda: quæ, qui non curauerit, idem sibi ipsi, suaq; deest salutem, non Deus, qui vltro promissit, & fidelissimè cumulatissimeq; promissa fidelibus, ac fide obsecutus præstat. Itaque post promissam salutis adipiscenda commoditatem & oportunitatem, eos quos instituit hortatur.

Conuertimini, sicut in profundum recesseratis filij Israel.

PRIVS verbum ad secundam personam, eos videlicet quos monet; posterius ad tertiam in exemplari lingua refertur; nempe ad Israelitas, qui Samaria sequebantur partem: isti enim quàm longissimè à paterna disciplina recesserant ab Israelis exemplo; cuius tantum retinebant nomen. Itaque, recesseratis, Latina vox, ad filios Israel per conuersionem dirigenda est. Vos (inquit) Iuda filij, ac Solymorum ciues, illi stri & maximè conspicuo pœnitentia exemplo Israelis filios prouocate, ad emulationemq; mouete: qui altissimè ac penitissimè ab Israelitica virtute & integritate degenerauerunt: vsq; adeò quòd postea (ubi vobis ab vno Deo salutem allatam cognoueritis) pud facti, ac vobis ingrati futuri estis: nunc iam libentes, & fidentes agere & maturare fuerit honestissimum. in profundum recesseratis. ex idiotismo, Profundauerunt auersionem siue rebellionem. Docet itaque ac monet, Solymorum ciues nulli alia rerum natura sese suamq; salutem commendare & credere, nisi vni Deo vero: præter quem cetera omnia vana, inutilia, imò ipsis auctoribus & inuentoribus pernitiōsa commenta sint & ficta; falsaque numina per summum mendacium excogitata & composita.

In die enim illa, abiiciet vir idola argenti sui, & idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestræ in peccatum.

ID quod demum faciendum est, sedulo ac maturè agere monet: ut, videlicet iam ex hoc nulli in superstitionibus à se institutis, fides, cultura, aut studium adhibeatur; quippe quas in die illa salutis ab vnico vero Deo partæ & allatæ, singulos pudore ac rubore affectos, damnatos, osuros, abiecturosq; prædicat. Vir vnusquisque idola argenti sui, quæ magno sumptu ac damno sibi comparauerat. Hoc enim cum primis vana superstitionis, atque spei in eo quod non profit collocatæ detrimentum est. Quod fecerunt vobis manus vestræ in peccatum. Amplissima & apertissima nominis Idolorum explicatio ac definitio est. Quidquid, inquit, à vobis factum institutumq; fuit, quod in errorem & auersionem à vero Deo euasit, id omne abiectum

abiectionem oportet. Non enim, si ad artem referamus res ipsas, propria similitudine unusquisque sibi facere nouit: namque hoc sculptorum & fusorum statuariorum opus tantum est: qui, dum arte utuntur, non videntur peccare; ars enim statuam tantum facere docet, ac signum edere, non Deum. Atqui statua & signum, ut talia sunt, nec mala, nec bona dicuntur: quod si alterum nomen describendum sit, bona potius quam mala dici meretur; tum ex materia, auro, argento, lapide, ebore, argilla, & ceteris; quae cum à Deo condita bona sunt: tum ex arte, quae si recte tractetur, laudem obtinet. Verum enim uero peccatum ex eo nascitur, quod quis rebus istis, quae Deus non sunt, fidendum, honoresque diuinitus tribuendos duxerit. Hoc autem non artis artificis, opus est, sed mentis illius qui à Deo auersus ad mendacium sibi confictum animum applicat. Ita non proprie auro, argento, ere, & ceteris naturalium rerum corporibus facta signa improbantur, sed quae sibi unusquisque hominum fecit, in peccatum, siue, in errorem; ut à Dei cultu & iussu aberret. Ex quo euenit, ut singulis erroris ac malitiae propria auctoritas & culpa adscribatur; quocumque modo, quacumque arte, in quodcumque rerum genus humanus inclinatur animus; Dei veri prouidentia & maiestate vel posthabita, vel negligentius culta, adorata & placata, sibi, pietatis officii minus conciliata. hoc enim lex vetando significabat; fabrum uidelicet suum unumquemque superstitionis esse: nempe, avarum, auaritia; ambitiosum, ambitionis; impudicum, impudicitiae; aleatorem, aleae; dolum, doli; cui fidem, delitiosum, voluptatis, & ceterorum morborum, quibus hominum genus insanit, aut insanire parat. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quae est in caelo desuper, & quae in terra deorsum: neque eorum quae sunt in aquis, sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego sum DOMINUS DEVS TVVS. Hoc significat exacta illa adnotatio, quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatum. non aliena, sed vestra manus. Illud etiam ex absurdo atque inexpectato quoque arguitur. in peccatum, quod maximum & exitiale homini nocuum est: cuius causa nemini data fuerant manus. namque haec ad ministerium & commodum usum totius corporis effecta. Non possumus ullum ex diuinis verbis suo loco non obseruatum praetermittere; ex quo fit ut breuitatis persape poeniteat: cui attamen ut consulamus, plura inuis minus explicata relinquimus. Praeter Ierosolymitanos ciues, quibus melior mens incidit auxilij diuini postulandi, cetera Iudaica tribus urbes & oppida omnia ab Assyriis vastata legimus. Nam quae illis colebantur falsa numina, quae mouebantur & parabantur ad propugnandum, vel dimicandum artes, nihil profuere, quo minus Assyriorum potentia & viribus succumbendum esset: contra uero maxime iuuat, ac prorsus liberauit Ierosolymam ciuitatem praesidij fides ac spes in unico uero Deo posita: quae unicum etiam vindicem & assertorem agnoscendum, adorandum, & supplicationibus gratulationibusque decretis colendum euentus probauit. Etcadet Assur in gladio non viri, & gladius non hominis vorabit eum, & fugiet non à facie gladii, & iuuenes eius uectigales erunt: & fortitudo eius à terrore transibit, & pauebunt fugientes principes eius.

Assy.

Assyriorum impia potentia, ac superba impietati in Deum uerum etiam obloqui, & contemptu plenis minis insanire ausa quis, & qualis expectandus esset exitus. Vates praeuincit; nimirum strages miraculo edita: quae Deum, honoris ultorem, sui, & suorum cultorum vindicem probaret. in gladio non viri, sed Angelus spiritus calitus missi: qui una nocte tot militum & armatorum millia occisis, imperatoris atque exercitus vires fregit, & robur comminuit, superbiamque pessumdedit. gladius non hominis vorabit. Pulcherrima expositio: quae stragis in illos edenda significatur genus. magna in sacro sermone ignis & gladii affinitas, ac frequens allusionis tropus est. Ancipitis gladii acies utraque LAHABAN vocari solet: quod nomen, cum de igne agitur, flammam quoque significat. Igne autem huic quo utimur corporeo ac visibili, uerbum ACHAL, frequentissime adiungitur; quod comedere, deuorare, vastare, ac destruere Latine redditur. Quippe ignis hic ad hoc praecipue munus uidetur conditus. Idem quoque uerbum gladio tribuitur, ut in Vatis huius primis sermonibus, gladius deuorabit vos. Horum uerborum ac nominum numerosa & figurata uersurpatione, Assyriorum exercitum igne intra corpora & viscera accenso, vastatum & perditum iri significauit Iseias. Gladius non hominis, quali homines uti consueuerunt; sed diuinus gladius igneus inuisibilis: qui multo citius & expeditius consummit, quam ferreus hominis ensis. S. S. E. Qui facit Angelos suos spiritus & ministros tuos ignem urentem, siue flammam ignis. Quo spectaculo perterritus Assyriorum imperator fugiet, non à facie gladii, non à facie gladii per hominem exerciti, sed à facie illius diuini gladii, per quem suos perditos & consumptos uidit. Qui linguam antiquam legere norunt hoc loco, per uerba legentes, facile significationem percipiunt. & iuuenes eius. Praecipui & strenuissimi, qui ex illa clade reliqui fuerint & superstites, uectigales erunt. In exemplari lingua uerbum BAMAZZ, aut absolute, aut cum adiuncto usurpatur. Absolute, dissolutione, fusione, & exanimationem significat. ut in illo loco: Cumque incaluisset sol, liquefecit MAN. & apud Iosuan: Et haec audientes, pertimimus: & elanguit cor nostrum. Alias uero coniunctum cum GHOBER, oneris uectigalis, aut aliam seruitutis cuiuspiam imperium significat. ut in illo loco: Factusque est tribuitis seruiens. & in illo: Habitauitque Chananaeus in medio Ephraim, usque in diem hanc tributarius. Hoc loci absolute legitur, & quid significet, re ipsa declaratur. Non enim Assyrios Ierosolymitanis in seruitutem concessisse constat: quare uectigal animo, non corpore expendendum significatur. Et fortitudo eius à terrore transibit.

Quod Latine fortitudo, in prima uerba lectione ZALGHO legimus; quod petram, siue rupem illius significat, qualem olim à Mose iussam, aquarum riuos fuisse accepimus. Latinus interpres à translatione ad simplicem significationem claritatis causa retulit. Namque reges ac principes populorum fortitudo ac robur esse creduntur: ita Chaldaeus & reges eius praepaore deficient. Vehementissimum uero oportet fuisse metum & paorem quo petra impulsae, siue liquefactae transissent, & abirent. Quod si hoc

regi euenit, quid nam de principibus aulicis (que uiris dicendum?)

Et pauebunt fugientes principes eius. IN exemplari lectione duo significantur unico uerbo MINEZZ, fugere, & signo, siue vexillo: utrumque sententia postulat: consternationem & fugam principum propter admirandum horrendumque signum illud ab Angelo Dei propugnanda & conseruanda ciuitatis causa editum. Id uero cur apud alias Iudaeae urbes non ederet, primam obstat habitatorum culpa, qui non ita pie sese Deo credentes commendarant: tum Assyrii regis mens & consilium, qui capiendo Solymorum urbem de tota gente, atque adeo de religione illius actum iri, ac se de Deo ipso triumphaturum putauerat. Nouerat enim illam urbem, constructo templo, ac sacris institutis IEHVEH, Deo, tamquam regiam dicatam esse. Id uero ita esse, atque diuina ultione & propugnatione asserendum fore, Vates confirmat, ex diuino responso iam decreto ac pronunciatum.

Et dixit Dominus, cuius ignis in Sion, & caminus eius in Ierusalē.

Singularem curam & prouidentiam atque tuitelam suam erga eos qui se colerent Deum, defendenda Ierosolymorum urbe, etiam hostibus ipsis probaturum, hoc oraculum singularibus & idoneis uerbis pronunciatum significat. Existimauerant Assyrii uel nullos praeter suos Deos esse, uel, si essent, cum sua ipsorum felicitate & potentia contendere non posse, idque diuersarum nationum exemplis arguebant: quarum qui dicebantur Dy, uel nulli fuissent, uel suas partes tutari nequiuissent; quo etiam in numero & sensu IEHVEH, Iudaeorum Deum ponendum arbitrabantur: interdumque mendaci oratione iactabant, sese IEHVEH cariores & gratiores esse, quam Ierosolymitanos; ut hoc pacto populum ad deditioem cogere. Numquid, inquit, sine Domini uoluntate ascendi ad locum istum, ut demolirer eum? Dominus dixit mihi, Ascende ad terram hanc, & demolire eam. Interdum uero Deum ipsum sua ipsorum uirtute inferiorem esse iactabant. Nolite audire Ezechiam, qui uos decipit, dicens: Dominus liberabit nos. Numquid liberauerunt Dy gentium terram suam de manu regis Assyriorum? Vbi est Deus Emath & Arphath? ubi est Deus Sepharuaim, Ana & Aua? numquid liberauerunt Samariam de manu mea? Quinam illi sunt in uinensis Diis terrarum, qui eruerunt regionem suam de manu mea, ut possit erueret Dominus Ierusalem de manu mea? Hanc sacrilegam superbiam & iactationem uero & manifesto exemplo ultionis a se edenda fracturum sese Deus recipit, uerbo NEVMA: quod non uulgarem & communem sermonem, sed deliberatum, certum, decretumque responsum significat, ostensurumque, at se fortem & strenuum bellatorem, atque adeo suarum rerum vindicem inuictissimum: suumque erga Ierosolymam declaratum iri studium; eorum instar, qui cum uiribus ualeant, patriam, domum, familiamque propriam propugnando tueri solent, cum summa attingere ac diripere uolentium pernicie & clade pro aris & focis, ut dici solet, pugnant. Itaque se non regem tantummodo, sed incolam, sed ciuem atque habitatorem, suaeque urbis cultorem, ac tutorem, atque adeo amatorem hoc oraculo Deus declarat. Namque huiusmodi ius, ratio, & communitio, atque curatio, ignis, foci, ac domus, nominibus,

omnis

omnis ferè significat oratio: cum de hominibus est sermo. ut, Qui patrium mima donat fundumque, laremque: cum uero de Diis; templa, arae, arma, & huiusmodi certa ac familiaria pronunciantur nomina. ut,

Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam

Posthabita coluisse Samo. hinc illius arma

Hic currus fuit. Ad hunc tropum sibi domum, ignem, & furnum, siue caminum Ierosolymis esse Deus ait: quia ipse defendere, ac tueri iam decreuerit, non sine Assyriorum tentantium ingenti malo. Hispanè communi sermone dicitur, vezino, y morador que tiene y mantiene alli casa y hogar. Constatque, ignem perpetuum Ierosolymis in templo luxisse, & altare assiduis instructum lignis, quibus sacrificia cremabantur: atque hac notatione arreptis ex proprio camino carbonibus, & in hostes coniciendis, suum locum se tutari posse significabat. Chaldaeus interpres locum hunc doctrinae causa ita explicat. cui lux in Sion. Colentibus legem, & caminus ardens igni ipsi in Ierusalem ius, qui praetergrediuntur uerbum illius. Omnia haec non communem modo erga omnem terrarum orbem, nationesque omnes; uerum etiam singularem Dei prouidentiam erga delectos dicato (que sibi homines certissimis beneficiorum atque iudiciorum argumentis declarare intendunt.

CAPVT XXXII.

ECCE, in iniustitia regnabit rex, & principes in iudicio praerunt.

CATHOLICAM communemque doctrinam hoc Isaias sermone docetur: quae tamen à singulari argumenti exemplo proficiscitur. Namque prima, & praeuua Vatis intentio, promissum & expectandum calorum regnum & regem spectabat; cuius causa caetera omnia apparabantur, quae ad illam felicitatem maturandam & obtinendam pertinerent. Atque in hunc, uelut scopum omnium hominum & ordinum munera & officia contendere, ad huius exemplar & imaginem conformari oportuit: quod ubi contigerit, ibidem praesentis felicitatem seculi sperare & experiri consequens erat: contra uero, quae publica, priuata uoces ab huiusmodi regula aberrassent, eas infelici atque exitiali exitu excipiendas. Itaque uero regis & seruatoris toties promissi, atque uita actuumque illius exemplo proposito, tamquam regula è celo delapsa, qui nam populus beatè, quis contra infeliciter acturus uicturusque sit, & quam uariis utriusque fuerit expectandus exitus: adeo ut utraque pars & fors non ad fortunam uanissimum numen, & à singulis hominibus sibi confictum referenda sit: neque ad astrorum uim, temporumque necessariam diuersitatem & inconstantiam, sed ad regum & principum atque populorum uel sapientia consilia, & aquas leges, morumque probitatem, uel contra, ad stultam & impiam, improbamque gubernationem, ac turpes uita consuetudines. Atque utriusque partis tum definitiones, tum studia, progressus, & exercitationes, atque postremos euentus Vates hoc in sermone sapientissimè pariter & elegantissimè docet; initio à boni gubernatoris ac

II 3

regis

.Encid.

regis studiis, curis & officiis ducto: reprehensis deinde iis, & notatis principibus & populis, qui pietatem ac iustitiam impietate & iniuria mutant. Itaque caput hoc merito inscribi possit de Officio principis: quod nos breui enarratione explicabimus: illud in summa praefati, doctrinam omnem duplici constare parte: videlicet, veri, ac falsi, boni, & mali, siue virtutis ac vitii declaratione & comparatione. Omnium enim rerum & rectus, & prauus usus, siue abusus esse potest; virtus usum commendat, vitium vero, abusus parit: & utraque pars cõgenerem sibi cultoribus suis fructum afferi. Principio igitur causa indicatur, quamobrem potestas & auctoritas hominibus quibusdam apud alios homines ex Dei consilio contingat. Namq; illud diuini spiritus doctrina constat, potestatem omnem à Deo esse: ex quo tamen illud non consequitur, potestatis omnem usurpationem Deo probari, sed ad rem redeamus. Cum principatus inter homines ex natura usu, atq; adeo ex Dei voluntate proficiatur: quarendum in primis, quam & cuiusmodi causa ordinis huius instituendi, secundum naturam indicari possit: quam quaestione catholica responsio. Vates excipit: Ecce in iustitia regnabit rex. Futurum verbum in disputatione de natura, vel de moribus, in omni, inquam, philosophia genere perpetuitatem (vt sapè abis docuimus) adnotandam praefert. Est itaque commune & constans, omniq; exceptione immunus responsum: In iustitia regnabit rex, siue ex exemplari verbo, Ad iustitiam regnabit rex. Philosophico sermone ita dicimus: Regni, ac regis auctoritas iustitiae causa instituta est. Id quod si ab etymo confirmari primum conueniat, nomina ipsa ac verba declarant: namq; vt Latini à regendo regem dictum docent; Graci βασιλεύς, ex eo vocari aiunt, quòd huic reliquus innititur populus. Sacra lingua nomen MELECH, à consultatione & consilio consulendo, atq; adeo ab opere & ministracione, affinitate verborum deducendum tradit. Itaq; idem significat vocabulum, quod Latinis consultor & consultus, consul & consulens, minister & ministrans, operaq; nator. Qua nomina omnia unico verbo MELECH comprehensa, manifestè declarant, & praedicunt regi in iustitia, siue, ad iustitiam, siue, iustitiae causa, regni gubernacula credita esse, & ad illud unicum portum totius rei publicae priuatq; gubernationem suscipi, geri, & exerceri conuenire. Quid verò illud sit, quod hoc nomine iustitia, significatur, etiam breuiter explicamus. Latinis à iure, iustitiam dici, vel ipsis legum elementis primis traditur. Iuris nomen à condimento translatum id significat, quod unicuique aptum conueniensq; censetur. & Iustitia, virtus definitur, ius suum cuiq; tribuens; sed quoniam iuris ratio in meritis ac demeritis spectatur tantum, nec misericordiae societatem simpliciter admittit; huius nominis significatio, qua ad sacram doctrinam faciat, ex exemplari lingua petenda est. Duo frequentissima & mutua, societate notissima, in sacris sermonibus per sapè occurrunt vocabula. TSEDAKAH & MISPAT: pra quibus Latini plerumque reddunt, IUSTITIA & IUDICIUM. Vtrumque nomen simul, seculorum ac mundi iudici, regi, & gubernatori Deo tribuitur: cuius auctoritatis ac virtutis exemplum omnis in terris potestas imitari debet.

debet. Ita legimus: Iustitia & iudicium preparatio sedis tuae. & Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Iudicare populum tuum in iustitia, & pauperes tuos in iudicio. Atque MISPAT, pro quo iudicium, Latinè audimus, idem quod iustitiae nomen Romanum, indicat, ius suum unicuique tribuere. S. S. E. Vt magnum ita & paruum audietis. Non consideres personam pauperis in MISPAT, in iudicio. Non timebis à facie viri: quia iudicium Dei est. Carent ferè numero exempla quibus adnotatio hac instrui possit. Alterum verò nomen TSEDAKAH, pro quo plerumque Latini iustitia reddunt; non ad exquisitum tantum iudiciũ, sed ad omnem virtutem pio homine dignam significandam usurpari solet: ac praecipuè ad eam quam Latini bonitatem, benignitatem, liberalitatemq; vocant: ad quam si non ita propriè Latinorum iustitia, & Graecorum δικαιοσύνη referuntur: tamen ipsa ab his nata adiectiua, iustus & benignus, idem significare videntur quod in Chanaanica lingua TSA DIK. Ita iustum dicimus, omnibus virtutibus prae dicitum hominem. vt apud Lyricum:

Iustum & tenacem propositi virum. Itaq; iustitia, siue, TSEDAKAH, in sacris morum probitatem, innocentiam, rationis ac veritatis curam & studium cum benignitate, atq; etiam misericordia complectitur. Vnde & id quod eleemosynam dicere solemus verbo à Gracis mutuato, hoc nomine in illa lingua, atq; in aliis ab illa deductis, appelleretur. Sic apud Mattheum Magister: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. & paulo inferiùs: Cum ergo facis eleemosynam, noli tui ba canere ante te. vtrobiq; idem nomen sua in lingua pronunciatum est. videlicet, TSEDAKAH, siue, TSEDEKO. Ex hac adnotatione planum fit illud, quod de Iosepho Mariae sponso dicitur: Cum esses iustus, & nolles eam traducere, voluit occultè dimittere eam. Itaq; quod propriè MISPAT, siue iudicium dicitur, unicuiusque proprium ius significat simpliciter. Hispanè & Italicè, la razon, la ragione. Quod verò TSEDAKAH, siue IUSTITIA, misericordiae, ac benignitatis coniunctam habet significationem; atque adeo omnium virtutum, quae priuatum, quaeq; publicum hominem verè adornant, summam continet; in eo qui iudicis tantum fungitur munere, iudicium praecipuè vigere debet: cum ea causa sit creatus, vt ius unicuique tribuat proprium; ea virtus aequitas quoque dici solet, cui opposita est iniquitas. Itaq; huiusmodi magistratus iudicium agit. Rex verò non iudicem tantum, sed patrie populorumq; patrè representat, ministerioq; suo Dei refert imaginem. Qui custodit veritatem in seculũ, facit iudicium iniuriarum patientibus, dat escam esurientibus. Dominus soluit compeditos: Dominus illuminat cecos: Dominus erigit elisos: Dominus diligit iustos. Dominus custodit aduenas: pupillum & viduam suscipiet, & vias peccatorũ disperdet. Ad hanc verò imaginem informato regi primum, huiusmodi iustitiae primam curam esse sustinendam, Iseias ait. Ecce in iustitia, siue, ad iustitiam regnabit rex. Primam regnandi & antiquissimam causam iustitiae cum benignitate, studium & exercitationem daret; quippe qui non tyrannum, sed patrem, agere se intelliget: hoc proprium cum primis fuerit illum aucto-

auctoritatis & muneris, ut pro recto arbitrio, cum opus fuerit, interdum iudicio; ut pater tamen, interdum benignitate, clementia, ac misericordia, pro temporum ac personarum rerumque, prouisa oportunitate utatur: tamquam in supremo loco, atque in ipsa nauis gubernatione ad clauum sedens; inde ex commoditate proram vel dirigere, vel in hanc aut illam partem deflectere nouerit, & valeat. Nautarum verò atque ministrorum fuerit, suas quæque partis ad amussim præstare; nihilque a præscriptio sibi munere discrepare: & quod à nauis apud magistrum & gubernatorem exigitur, idem pro singulorum ordinibus à magistratibus & præfectis cateris, qui rege minores habentur, exigendum: scilicet ne quisquam proprii arbitrii sese compotem existimans, a præscripto & instituto legum & iuris munere vel tantillum discedat; sed unicuique ius tribuens, muneri satis faciat suo. Nam si misericordiam & clementiam tempus aliquando postulet, regis officij id fuerit dignoscere & præstare. Hoc est quod à Vate in posteriore hemistichio pronuntiatum est. Et principes in iudicio præerunt. Atque in hunc locum ea omnia quæ Moses pratoribus & iudicibus à se creatis imponens præscripsit, præcepta quadrabunt, nec sine usu ab huius commensationis lectore ex quinto legis libro repetentur: & plura etiam, quæ nos in dictato Christiano de pratoris officio ex doctrina sacra congestimus. Hoc loco nomen MISPAT in propria significatione usurpatur: non sine elegante & iucunda legentibus verborum allusione, qua carmen clauditur; quæque cum multis aliis fructus non possunt, qui sacram ignorant linguam. Plaudant quamlibet illi negligentia sua, vel hoc nomine, quod rerum cognitione contenti, verborum curam nullam velint habere: tamen nos in verborum præcipue à Deo dictatorum, examinanda, & excutienda ratione, vel negligenda, plurimum etiam ad rerum summam censemur interesse: atque figurarum, troporum, imaginum, translationumve reliqua à communi sermone, ac triuiali moneta variantis elocutionis copia & usu humanum animum vehementer affici, mentem, memoriamque inuari, atque rerum imaginem nitidiorē conspicere, quibus partibus à Spiritu sancto non neglectis, sed commodè pertractatis, qui carere velit, careat licet libenter: dum modo ea, quæ sponte negligit, aliis curanda videri, non inuideat. Atque huius orationis figura, quam nos adnominatorem, Græci paronomasiam vocant; & elegantiam præfert: & sententiam, siue significationem exornat, & auget in hunc modum: Principes, siue magistratus, siue proceres qui secundas, tertias, aliasque his inferiores partes à rege obtinent, & agunt, communi vocabulo in singulari numero SAR, plurali SARIM appellantur, à verbo SARAR, siue SOR: cuius duæ sunt significationes omnino congeneres, altera præesse, altera metiri. Ex hac posteriori nomen MESVRA, deductum est: quod Latini vnus litera interiectione usurpatum, vulgatisimum sibi reddidere MENSURA, à quo verbum METIOR, non à verbo nomen Latinum est. sed his discutiendis nunc non est locus. Aliud quoque verbum huic voci & significationi affine est IASSAR: quod dirigere, complanareque, apud nos sonat, siue directio ad perpendicularum, siue ad libellam examinetur: estque verbum architectis familiare, qui omnia, vel

vel ad circinum claudunt, vel ad amussim dirigunt. Ad mores verò & actiones translatum verbum rectè institutam rem significat. unde rectum & curuum apud philosophos idem quod bonum & malum, in moribus est: curuum & prauum poetis idem valet. Atque oratio hæc, qua Isaias de magistratum creatione præcipit, verbis illis ambobus constat, in seq. continet argumentum ab analogia & à coniugatis; quorum alterum decorus, alterum necessitatis vim obtinet. ut illud: Si verè vti que institutam diligitis, iustè iudicate filij hominum. Sonat verò oratio his vocibus in exemplari lingua, VLESARIM LEMISPAT IASARV, facile aures adnominatorem sentiunt, SARIM IASORV. ut si Latine diceremus, & rectores ad normam, siue ad iudicium dirigentur. Nam regere ac dirigere ad coniugata dialectica referuntur: & nomen illud MISPAT, quod in moribus iudicium, ius, rationemque indicat, architectorum quoque & agricolarum frequenti sermone usurpatur. Nam si Corinthium vel Doricum opus instituumus, satis locati fuerit, redemptorem principio monuisse generis à se optati: quod ille intelligens ad artis rationem diligenter curare debeat. Id quod generis vel artis rationem dicimus, architectus in illa lingua sonat LEMISPAT, ad iudicium, ad rationem & artem. Namque artis nomen etiam à poetis nostris morum priuatorum, & publicorum disciplinam significat. Sic Satyricus:

Siue est natura hoc, siue artis, mirus viroque. Videmur iam orationis illius breuissima, Et principes in iudicio præerunt; magnam significationem aliqua ex parte indicasse; quamquam prolixiore verborum distinctione, ac definitione: cuius laboris & maioris adhuc compendium faciunt, quicumque linguam illam didicere; nihil non proprie, aptè, eleganter, poetice; atque, ut summatim dicam, nihil non ad viuum exprimentem; & non verba, sed ferè ipsas res ob oculos ponentem; actionemque representantem spectandas. immane quantis annotationibus & animaduersionibus non indigent, qui Vates sua verba sonantes audiunt. Principes in iustitia præerunt. Ipsi iustè & purè præficientur, & præfecti iussa ad amussim curabunt: itaque breuis summa, hoc est, unico versu Regum & principum instituendorum causas, & modos, rationemque omnem Isaias complexus est: quam Platones & Aristoteles, Plutarchi & Seneca compluribus, & nimium prolixis voluminibus non planè absoluunt, legentiumque animos magis occupant & obruant, quam doceant. Iura magistratus curabit, rex pater esto. Hoc utriusque partis causarum, institutionis, & officiorum caput, hunc fontem Isaias digito indicauit. Ex quo fonte quæ, & quanta ad publicam & priuatam popularum felicitatem commoditates & opportunitates manent, tribus deinde riuus aperiendis ac deriuandis deducendusque ostendit.

Et erit vir sicut qui absconditur à vento, & celat se à tempestate, sicut riuus aquarum in fiti, & umbra petrae præminentis in terra deserti. Si sine inuidia aut gratia suspitione, personis prætermisissis, de rebus aestimandum sit, suum cuique iudicium integrum permittimus; verum calculos, quos ad sententiam dicendam nobis iura concedunt, in anni antiquorum poetarum & scriptorum apud Latinos choro, illi vni

tribuemus carmini, quod Q. Horatius Flaccus in Augusti Caesaris laudem cecinit: cuius initium est, *Diuus orbe bonis optime Romula*

Custos gentis abes iam nimium diu.

Namque illo non longo carmine Principis siue Imperatoris opt. imaginem plenius ac melius Chrysippo & Crantore, ne dicam Apelle & Zeuxi expressit. Ad cuius exemplum non semel tantum spectandum, sed sapius etiam repetendum nostri Commentarii lectores inuitatos velim, non leue profecto legendi operae pretium facturos. Inde verò reuersis, ea que de eodem argumento à Vate nostro decantata hoc loci sunt, attentius audire, & accuratius contemplari, simulq; cum illo opere componere monebimus, animaduersuros quamplurima, quò ù pars, cum similia esse videantur, longè hinc praestantius niteat; pars etiam qua illic prorsus requiratur, hinc verò opportunissimè & plenissimè constet. Sed iam nos ad pensa nostram manum referamus. Ex diuinis legibus, responsis, & carminibus, atq; adeò ex optimorum principum confessione & professione compertum cognitumq; est; regè populi, non populum regum causa esse institutum: eosq; qui vel alia mente, vel forma alia principatum vel occuparint, vel gesserint, & esse, & merito dici tyrannos. Regem verò patris & pastoris nomine ac titulo celebratum, ferè omnes lingua nationesq; pradiant. Verùm pastoris, & pascendi verbalongè celebratiora & frequentiora in hoc argumento sunt: κομिताρες δαῶν sapè Gracis Vatribus reges audiunt. Et David sese à Deo d. lectum canit, ac de post fatantes assumptum, Pascere Iacob seruum suum, & Israel hereditatem suam: & pauit eos in innocentia cordis sui: & in intellectibus manuum suarum deduxit eos. Pastorum autè cura totidem partibus & finibus constat, quot regendo gregi necessitates timeri possunt: quarum in summa tria sunt principia: primum, pericula & insidia ab inimicis afferenda; secundum, calamitates & iniuriæ temporum; tertium, morbi ac labores qui in ipso oriri grege possunt. Ad primum genus, leones, vrsi, vulpes, lupi, cetera rapaces ferae pertinent; inter quas fures, abigei, & latrones numerantur: ad secundum, plauia, aestus, imbres, glacies, nives, venti & locorum noxae omnes referuntur: ad tertium verò fames, sitis, saturitas nimia, herba nocentes, lassitudines, & otia immodica, scabies, tusses; & morbi omnes, qui intra ipsos pecudum artus nasci & ali solent. His tribus malorum generibus cognoscendis, prospiciendis, auertendis, curandis, ac depellendis, pastorum cura officiumq; impenditur: id verò contrariorum cognitione & commoda opportunaq; administratione praestatur. Atq; ut à pecoribus mutis ad rationales & humanos greges imaginem transferamus, vnum cura ac diligentia, studij & officij caput principi optimo in euitanda ac depellenda periculorum ab hostili v. creandorum necessitate constat: alterum temporum opportunitates & importunitates respicit: ut famem publicam, annonae copiam, pestes, populares morbos, tempestatum damna, & aquarum aerisq; sanitates, aut corruptionem spectant. Hac verò capita ad vitam mortalis rationem & usum, atque adeò ad corporum rectum habitum, & ad securitatem & otium referuntur: quod otium, si honestum sit ac temperatum, & ani-

mis & corporibus prodest, sin minus, obest maximè. Tertium autem caput, rectam animorum institutionem, qua doctrina copia & usu paratur, propriè sibi vendicat: ex qua etiam non leuia corporum commoda vel incommoda proficiuntur. Omnia hæc suis ordinibus distincta, diligentissimè tractare & curare (ne quis aliter putans, erret) veri & laudati Deoq; grati principis & regis fuerit: aliàs tyrannidis nomen iudiciumq; subituri. Aptissimis autem ex communi, & omnibus noto usu, similitudinibus omnia hæc regij officij munia ostendit Vates; è regis partibus & harum partium usu, quo populus fruitur, simul compositis & indicatis. & erit vir, vocabulum vs, pro quo sæpè reddimus vir, in sacra lingua distributum esse solet, atq; idem valet quod, unusquisque, vel singuli. significat autem hoc loco boni principis curam, non populo tantum tributum, sed virum etiam prodesse. huic simile quiddam cantabat ille:

Condit quisque diem collibus in suis,

Et vitam viduas ducit ad arbores. Singula, inquit, regia cum primis cura tutela perinde fruuntur, & gaudebunt. Atque is qui dominus ac rector vel specus alteriusve loci aprici opportunitate reperta, vehementis ac seui venti vim effugit ac vitat. In violentissimarum rerum genere mare & venti ponuntur: ventus enim animalium corpora impetu fatigat vehementer; & nimio frigore, si frigidus fuerit, afficit: sin humidus aut siccus, iisdem viribus laedit: atque ita violentia imaginem vel tempestatis nomine praestat. quare tranquillitatem & securitatem significare volens Vates regis optimi tutela vnumquemque tam ex maioribus, quam ex plebe non secus fruitur, quam is qui venti importunam effugiens tempestatem, & aprico inuento loco succedens, huiusmodi usurpare potest carmen:

Hic tantum Boreæ curamus frigora, quantum

Aut numerum lupus, aut torrentia flumina ripas. Quo carmine Maroni publicam securitatem Augusti imperio constantem laudatam arbitramur. Et celat se à tempestate. Undique munitum esse locum oportet ad vitandam non modò venti vim, sed vehementis tempestatis, imbribus & ventis pariter mixtis, excitata impetum & iniuriam: nam ventus plerumque in latera incumbit, tempestas altius veniens, summa etiam ferit, & inundare contendit. Nomen ZEREM, imbrem, nim. bos, procellas, ac turbines, eaq; maxima, significat: qua omnia, cum vnum verbum Latinum indicare non possit, sumitur id quod aliquo modo possit, quale est tempestas; quamquam hoc ad serenitates etiam referatur, ZEREM verò, ad violentiam tantum. Hispani nomen huic affine habent, Chorrón. Ita nullam calamitatem, nullum tantum malum & incommodum ab hostibus & inimicis populo afferri posse ait, quod in tutela, & in praesidio regia virtutis latentibus non contemnat. Atq; hac prima similitudo hoc periculorum genus depellendum respicit. aliud verò, quod ad varias temporum calamitates & iniurias refertur, quales fames, morbi populares, ex cali aerisq; inclementia orti, boni principis tum industria & sedulitate, ac prudenti consilio corrigenda, tum verò sanctitate vita & moribus, sacrificiis, supplicationibus,

deprecationibus, & omni ad placandum iram Dei, procuracione auersum, ac depulsum iri significat. Cuius rei exempla complura in bonorum principum annalibus leguntur; & à nobis hoc loco propter studium breuitatis non recensentur. Tertiam porro sedulitatis & cura partem, quæ à rege in bonarum disciplinarum copia, & in recta animorum informatione ponenda est, quantum, quamq; multis nominibus hominum generi, & ordini omni visis sit, pulcherrima etiam & appositissima similitudine demonstratur.

Sicut riuus aquarum in siti, & umbra petrae prominentis in terra deserti. PROPECTO si verba singula ad amussim expendere-mus, vno hoc in explicando carmine permagnum implemus volumen. Verum cum hoc nec per atatem nostram, nec per lectoris patientiam, & chartarum modum liceat, significatione potius quam explicatione agendum nobis est. Discendi & cognoscendi cupiditatem & appetentiam omnibus hominibus innatam philosophi docuere; sed labore constantem scientiam, radicemq; amariorum cognitionis à pluribus horreri prodidere alij. Scientiarum ac disciplinarum, quamquam perpetua & indeficiens natura sit; tamen tenues esse venas, & multo labore ac studio vestigandas: atq; hinc discendi nata difficultate euenire, ut perpauca seriam doctrina ac disciplina dent operam: ex quibus etiam rari docti, hoc est, disciplinarum & artium apprime compotes euadant. quibus etiam rebus accedit, tum rerum ad vitam usum comparandarum inopia, qua pauperiores pressi, animum ad studium minus attentum habent. Tum vero copia, qua possessores à labore seuocat, & sui potius quam doctrina amore afficit. Postremum inuidia & emulatio plurimum in hoc genere tractando, turbare solet. Virique tamen rationem inuenire possent, qua sine multo labore ac sudore, sine temporis dispendio, absque peregrinationum & itinerum fatigatione, sine inuidia se scientia compotes euasuros crederent: non dubium est quin libenter contenderent, quò naturæ desiderio aguntur. Nemo esset, qui indoctus, aut rudis esse, vocariq; optaret: non magis quam si quis grauer ardentemq; sitiens oblatum aqua pura & minime noxia largiorem potum recusare posse putaretur. Ad animalis corpus nutriendum dua res precipue commoda sunt & utiles, nulli animantium non nota, cibus & potus: quarum querendarum causa totidem quoque appetentius anima ex natura vi afficitur, hoc est fame, & siti. Ex his vehementius & impatientius urget, afficitq; sitis, utpote qua nonnullam cum igni affinitatem habet: cuius vehemens maximèque concitata vis est, & sentiendi facultatem presentissimo & efficientissimo calore laedit. quamobrem animalia sitim quam famem longè iniquius tolerant. Iam vero discendi & cognoscendi cupiditatem, siue auiditatem sitis, doctrina verò copiam & oportunitatem potus aquarumq; imaginibus non modò sacri scriptores, sed ceterarum omnium ferè nationum auctores, atq; in his poetæ precipue, significant. Hinc illa, & multa huiusmodi alia:

Tale tuum carmen nobis diuine poëta,

Quale sopor fessus in gramine, quale per aësum

Dulcis aqua saliente sitim restinguere riuo.

&

& illud: Vtrumque sacro digna silentio

Mitantur umbra dicere. sed magis

Pugnas & exactos tyrannos

Densum humeris bibit aure vulgus.

Hinc illa apud poetæ celebratissima fontes & fluuij Heliconis, Pyrenes, Permessidos, & cetera nomina: ex quibus qui biberent, docti Vates euadere dicebantur. Hac itaque translatione usurpata, Isaias regis boni curam in sufficiensda populo veræ & salubris doctrina copia significauit: qua tanto præstantior & impensior esse debet, quanto natura sua animorum quam corporum commoda vel incommoda maiora sunt. Huius verò generis sufficientissimus ad humanam leuandam necessitatem usus ita describitur, adumbraturq; à Vate, Sicut riuus aquarum in siti. Nulla maior, nocentior aut vitæ humana infestior sitis, quàm doctrina diuina; quippe qua sola veri & honesti rationes certissimas tradere potest: quibus qui imbuti fuerint à dubiis & questionibus ambiguis & vanis liberentur; problematisq; carent inutilibus, & viam certam tenent, qua vitæ huius mortalis cursum peragant; virtutemq; veram exercentes ad felicitatis culmen ex Dei beneficio & ope deducantur. Huiusmodi sitis morbum, nisi oportuno remedio curari contigerit, letalem hominibus esse pronunciauit Amosus: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & mittam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquæ; sed audienti verbum Domini: & comouebuntur à mari usque ad mare: & ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt, quærentes verbum Domini, & non inuenient. In die illa deficient virgines pulchra & adolescentes in siti. Curam itaque bono principali maximam esse, & studium ponendum in sufficiensda populo suo doctrina copia, eaq; quam largissima; qua sitientes hominum aures, animiq; expleantur & recreentur. Hanc verò affluentem copiam PELAGIM nomine indicauit Vates: pro quo Latinus interpres, hic riuos, aliàs decursus aquarum, aliàs fluentia reddidit: qua omnia ad cursum, fluxionem & sufficientiam pertinent: nam verbo PELAGI, sufficere Latinum aptè respondet. A qua voce Pelagus nomen Græci ac Latini mutuarunt: quod tamen defluentibus aquis, ita ut stagnantibus, videtur aptasse. quamquàm à poetis largiore & liberaliore significatione admissum, pro mari usurpetur. Quocumque modo vox habeat, largam & continuam perpetuamque copiam significat, qualem populo Dei optandam Spiritus sanctus commendat. Sed sicut in omnibus abundantis fide, sermone, & scientia, & charitate vestra in nos, ut & in hac gratia abundetis. Hoc etiam significans diuinus Magister, Messis, inquit, multa est, operarij autem pauci: rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Iucundissimam, verò maxime gratam, oportunitatemq; esse aquæ copiam sitientibus, naturæ desiderium docet, & exteri etiam Vates decantantur: